
資料１ 

 

バス路線廃止区間代替交通について 

 

内  容  

 

バス路線廃止区間代替交通は、運行開始から半年で事業内容の見直しを検討

することとしている。現在の利用実績は１便あたり 0.83 人（3月 24日～6月 30

日までの平均）であり、10月以降の継続について協議を行う。 

継続の場合、運行内容の見直し（ルート・ダイヤ等）について協議を行う。 

 

事業概要 

 

⚫ 実施主体 ： 八幡市 

⚫ 運行主体 ： 京都第一交通株式会社 

⚫ 運行形態 ： 乗合タクシー（定時定路線） 

⚫ 運行区域 ： 石清水八幡宮駅～西戸津（運行系統図 参照） 

⚫ 停留所 ： 石清水八幡宮駅・八幡小学校前・市役所前・おさ田 

小松・西戸津 

⚫ 運行曜日 ： 平日（土日祝除く） 

⚫ 運行時間 ： 表 運行時刻表 参照 

⚫ 運賃 ： 大人 300円 小人（小学生）150円 乳幼児 無料 

※障がい者手帳をお持ちの方は、半額 

⚫ 支払方法 ： 現金 

⚫ 運行開始日 ： 令和 7年 3月 24日（月）～ 

 

 

 

 

 

 



 

 
図 運行系統図 

 

（石清水八幡宮駅行） 

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 

西戸津 【起点】 6:30 7:30 8:30 9:30 16:30 17:30 18:30 19:30 

小松   6:31 7:31 8:31 9:31 16:31 17:31 18:31 19:31 

おさ田 【降車限定】 6:35 7:35 8:35 9:35 16:35 17:35 18:35 19:35 

市役所前 【降車限定】 6:38 7:38 8:38 9:38 16:38 17:38 18:38 19:38 

八幡小学校前 【降車限定】 6:40 7:40 8:40 9:40 16:40 17:40 18:40 19:40 

石清水八幡宮駅 【終点】 6:45 7:45 8:45 9:45 16:45 17:45 18:45 19:45 

（西戸津行） 

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 

石清水八幡宮駅 【起点】 6:50 7:50 8:50 9:50 16:50 17:50 18:50 19:50 

八幡小学校前 【乗車限定】 6:55 7:55 8:55 9:55 16:55 17:55 18:55 19:55 

市役所前 【乗車限定】 6:57 7:57 8:57 9:57 16:57 17:57 18:57 19:57 

おさ田 【乗車限定】 7:00 8:00 9:00 10:00 17:00 18:00 19:00 20:00 

小松   7:04 8:04 9:04 10:04 17:04 18:04 19:04 20:04 

西戸津 【終点】 7:05 8:05 9:05 10:05 17:05 18:05 19:05 20:05 

表 運行時刻表



 

利用実績 3月 24日～6月 30日まで 

 石清水八幡宮駅行 西戸津行 合計 １便あたり １日あたり 

３月※ 63 26 89 0.93 14.83 

４月 170 111 281 0.84 13.38 

５月 169 102 271 0.85 13.55 

６月 154 111 265 0.79 12.62 

合計 556 350 906 0.83 13.32 

１便あたり 1.02 0.64 0.83 - - 

表 利用実績（行き先別） 

 

  大人 小人 障がい者 乳幼児 合計 

３月※ 84 4 1 0 89 

４月 269 5 7 0 281 

５月 265 0 6 0 271 

６月 259 1 5 0 265 

合計 877 10 19 0 906 

表 利用実績（利用区分別） 

 

（石清水八幡宮駅行） 西戸津 ➤ 石清水八幡宮駅 

  
１便 

(06:30発) 

２便 

(07:30発) 

３便 

(08:30発) 

４便 

(09:30発) 

５便 

(16:30発) 

６便

(17:30発) 

７便 

(18:30発) 

８便 

(19:30発) 
合計 

3月※ 12 17 6 14 11 0 1 2 63 

4月 31 29 28 61 15 2 4 0 170 

5月 36 27 24 58 8 4 9 3 169 

6月 33 26 22 55 6 6 4 2 154 

合計 112 99 80 188 40 12 18 7 556 

１便あたり 1.65 1.46 1.18 2.76 0.59 0.18 0.26 0.10 1.02 

（西戸津行）     石清水八幡宮駅 ➤ 西戸津 

 1便 

(06:50発) 

2便 

(07:50発) 

3便 

(08:50発) 

4便 

(09:50発) 

5便 

(16:50発) 

6便 

(17:50発) 

7便 

(18:50発) 

8便 

(19:50発) 
合計 

3月※ 1 0 0 0 3 11 4 7 26 

4月 0 0 4 0 16 49 14 28 111 

5月 2 1 3 2 17 45 11 21 102 

6月 0 0 3 3 25 49 0 31 111 

合計 3 1 10 5 61 154 29 87 350 

１便あたり 0.04 0.01 0.15 0.07 0.90 2.26 0.43 1.28 0.64 

表 利用実績（便別） 

 



（石清水八幡宮行） 西戸津 ➤ 石清水八幡宮駅 

  乗車 降車 

西戸津 287  0  

小松 269  0  

おさ田 0  3  

市役所前 0  28  

八幡小学校前 0  69  

石清水八幡宮駅 0  456 

合計 556  556  

 

（西戸津行）    石清水八幡宮駅 ➤ 西戸津 

  乗車 降車 

石清水八幡宮駅 324  0 

八幡小学校前 11  0 

市役所前 14  0 

おさ田 1  0 

小松 0  131 

西戸津 0  219 

合計 350  350 

表 利用実績（停留所別） 

 

 石清水八幡宮駅行：１便～４便は 1.76人/便。５便～8便は 0.28人/便。 

 西戸津行：１便～４便は 0.06人/便。５便～8便は 1.21人/便。 

 石清水八幡宮駅行の４便（9：30発）の利用が多い 

 駅利用に活用する利用者が多い（8～9割が石清水八幡宮駅利用） 

 

費用負担 

⚫ 運行経費 ： 5,728,800円 ※R8.3.31まで運行した場合 

⚫ 収支率 ： 17.03％ ※R7.3.24～R7.6.30実績より算出 

⚫ 運賃収入 ： 975,000円 ※上記収支率で R8.3.31まで運行した場合 

⚫ 市民１人あたりの負担経費 ： 69.55円 ※上記収支率で R8.3.31まで運行した場合 

※（参考）コミュニティバスやわた R6実績 収支率 22.08％、市民１人あたりの負担経費 769円 

利用者の主な声 

・ 買い物や通院のために利用しているが、昼間時間帯がないため、帰りはタクシーを利用

している。昼間時間帯も運行してほしい。 

・ 利用を検討しているが、石清水八幡宮駅の到着時刻が、京阪電車の発車時刻が近いため、

躊躇している。ダイヤの見直しを検討してほしい 


